Les mesures des Conciles africains.

La série s'ouvre par le Concile d'Hippone de 393. Augustin n'est pas encore évêque ; il fut néanmoins invité à prendre la parole devant les Pères⁸. L'assemblée prescrit « *ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio vel Filium pro Patre*

2. *Confessiones*, III, v, 9.

3. Possidius, *Vita Augustini*, V, 2 : « homo natura Graecus minusque Latina lingua et litteris instructus ».

4. *De baptismo*, VII, xxv, 47 : « multi quippe inruunt in preces non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab hereticis compositas ».

5. *Ibid.* : « multorum enim preces emendantur cotidie, si doctioribus fuerint recitatae, et multa in eis reperiuntur contra catholicam fidem ».

6. *De doctrina christiana*, III, III, 7, trad. G. COMBÈS et FARGES, DDB, 1949 (*Biblioth. August.* 11), p. 349.

7. *Ibid.*, III, I, p. 339.

8. Cf. *Retractationes*, I, 17. Ce discours fut publié sous le titre *De fide et symbolo*.

*nominet, et cum altari assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio ; et quicumque sibi preces aliunde descripsit, non eis utatur nisi prius cum instructoribus fratribus contulerit*⁹. Le Concile de Carthage de 407 n'admet même pas que les évêques fassent exception : « *ut preces altaris quae probatae fuerint in concilio, ipsae ab omnibus episcopis dicantur* ». Celui de 419 précise encore : « *Placuit etiam hoc, ut preces quae probatae fuerint in concilio, sive praefationes sive commendationes seu manus impositiones, ab omnibus celebrentur, nec aliae omnino contra fidem proferrantur, sed quaecumque a prudentioribus fuerint conlatae, dicantur*¹⁰. » Sous des formes plus ou moins identiques, ces mêmes prescriptions reviendront dans les conciles et les recueils canoniques africains¹¹. Nous connaissons même le nom d'un de ces *fratres prudentiores*, qui recueillirent ou composèrent des formules euchologiques, l'évêque Voconius de Castellanium en Mauritanie¹² ; mais en fait de textes rien ou à peu près rien nous a été conservé¹³. On ne parvint sans doute pas à réaliser la prescription du concile de Marazane, difficile à dater et à localiser, mais dont Ferrand a conservé entre autres ce canon : « *ut una sit in sacramentis per omne Byzacium disciplina*¹⁴ ».

Cette fixation du formulaire liturgique n'était d'ailleurs pas faite pour plaire à tous, et le donastiste Pétilien se moqua du clergé catholique : « Suffira-t-il donc de connaître par cœur les incantations sacerdotales pour être prêtre¹⁵ ? »

On en conviendra, Pétilien est plus traditionaliste, et Augustin fait figure de novateur.